3.2 Homologação dos processos aprovados
ad referendum devido ao tempo exíguo para formalização. 3.2.1 Processo
23106.077587/2025-29. Ementa: Descentralização de crédito a ser realizada do
Ministério da Educação (MEC) à Universidade de Brasília (UnB), no valor de R$
214.500,00 (duzentos e quatorze mil e quinhentos reais), com o fito de obter apoio
do Ministério para a execução do XXX Encontro Nacional dos Grupos do Programa de
Educação Tutorial (ENAPET), o qual será organizado pelo Decanato de Ensino de
Graduação 13025713. Unidade interessada: DEG. Tipo de instrumento:

[...]

João Paulo Chieregato Matheus.  Deliberação: o
parecer, favorável ao pleito, foi aprovado por unanimidade. 7.6 Processo
23106.100745/2024-71. Ementa: Termo de Execução Descentralizada a ser
firmado entre a Universidade de Brasília e a Embrapa Café, com valor de R$
459.279,00 (quatrocentos e cinquenta e nove mil duzentos e setenta e nove reais),
cujo objeto é o "Desenvolvimento da cafeicultura nacional por meio de soluções
tecnológicas e inovação, a partir de estudos científicos focados em atender as
demandas do Consórcio Pesquisa Café, refletidas no desafio de inovação da
Chamada 22/2024:

[...]

Luciano Gonçalves
Noleto. Deliberação: o parecer, favorável ao pleito, foi aprovado por unanimidade.
7.9 Processo 23106.093869/2025-73. Ementa: Trata-se da descentralização de
crédito a ser firmada entre a UnB e a Presidência da República, no valor de R$
234.345,37 (duzentos e trinta e quatro mil trezentos e quarenta e cinco reais e
trinta e sete centavos), cujo objeto é a Participação Social da Pré-COP 30 na UnB:

Realização do Fórum Interconselhos, dos Fóruns de Participação Social dos estados
da Amazônia Legal e a Reunião da Comissão Nacional para os Objetivos de
Desenvolvimento Sustentável.

[...]

Luciano Gonçalves Noleto. Deliberação: o parecer, favorável
ao pleito, foi aprovado por unanimidade. 7.12 Processo 23106.092547/2025-15.
Ementa: Descentralização de crédito a ser firmada entre o Ministério do
Desenvolvimento Agrário (MDA) e a UnB, com valor global de R$ 176.000,00 (cento
e setenta e seis mil reais), cujo objeto é promover a formação e participação política
de mulheres quilombolas na 2ª Marcha das Mulheres Negras por meio do evento de
extensão: mobilização, organização e visibilidade das mulheres quilombolas na luta
social antirracista e feminista.